EDITAL Nº 29 - PROGEP/UFMS, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012; nos Decretos Federais nº 7.485, de 18 de maio de 2011; e nº 8.259, de 29 de
maio de 2014; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho
de 2023; e na Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna pública a homologação dos resultados do
Processo Sele+vo para Professor Subs$tuto, objeto do Edital nº 123 - PROGEP/UFMS, de 29 de novembro
de 2023, re+ficado pelos Editais nº 126 e 127 - PROGEP/UFMS, de 13 de dezembro de 2023 e nº 128 -
PROGEP/UFMS  de  15  de  dezembro  de  2023,  para  o  1º  semestre  le+vo  do  ano  de  2024,  conforme
disposições abaixo:

1. Tornar sem efeito o Edital Progep/UFMS nº 26, de 16 de fevereiro de 2024;

2. Divulgar a classificação final do Processo Sele+vo para Professor Subs+tuto:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL
CAMPO GRANDE/MS

FACFAN - FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO
Ciência Biológicas / Farmacologia - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

MARINA MINTO CARARO LOPES Aprovado 1º - -
MARCOS VINICIUS FERNANDES SILVA MASALSKAS Aprovado 2º - -
ALINE ALVES DOS SANTOS NAUJORKS Eliminado - - -
ANDREA FROZINO RIBEIRO Eliminado - - -
BRUNA PACHE MORESCHI Eliminado - - -
CRISTIANE BEZERRA DA SILVA Eliminado - - -
DANILO VIEIRA DE LARA Eliminado - - -
FIORELA FARIA MILANESI Eliminado - - -
HOSANA ROSILENE DA SILVA Eliminado - - -
KARLA FERREIRA DIAS SALDANHA Eliminado - - -
LARISSA BIANCA BARBOSA DOS SANTOS AMORIM Eliminado - - -
LARISSA ZATORRE ALMEIDA LUGO Eliminado - - -
LUCAS DE ALCÂNTARA SICA DE TOLEDO Eliminado - - -
LUIZ ALEXANDRE MARQUES WIIRZLER Eliminado - - -
MARIA CAROLINE DE MOURA CAVALHEIRO Eliminado - - -
PATRICIA SOUZA E SILVA Eliminado - - -
TALITA GONÇALVES DE OILIVEIRA Eliminado - - -

1/7

FADIR - FACULDADE DE DIREITO
[786] - Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES Aprovado 1º - -
RAPHAEL SERGIO RIOS CHAIA JACOB Aprovado 2º - -
VINÍCIUS PEDRO TELÓ Aprovado 3º - -
ANDREI FRANCISCO DÁVALO MENDONÇA Eliminado - - -
BRUNA CONCEIÇÃO XIMENES DE ARAÚJO Eliminado - - -
CLÁUDIA ANGÉLICA GEREI Eliminado - - -
ERVILARIO ALVES DA CUNHA JÚNIOR Eliminado - - -
GIUSEPE FAVIERI Eliminado - - -
JOÃO VICTOR PETRY FERRA Eliminado - - -
JOSÉ ANTONIO TOLEDO DE CASTRO Eliminado - - -
JOSÉ MARTINEZ NEIVA JÚNIOR Eliminado - - -
LUCAS GOMES DA SILVA Eliminado - - -
MARIANA MARQUES GUTIERRES Eliminado - - -
PAOLA FLORES SANTO ANDREA Eliminado - - -
SUZIANE CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA Eliminado - - -
SUZINEY SANTANA SANTOS Eliminado - - -
THIAGO PEDRO PAGLIUCA DOS SANTOS Eliminado - - -
VALÉRIA DO NASCIMENTO YAHN PETINE Eliminado - - -

[787] - Ciências Sociais Aplicadas / Direito/ Direito Público - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

TIAGO FUCHS MARINO Aprovado 1º - -
PAULO ADAIAS CARVALHO AFONSO Aprovado 2º - -
ALESSANDRA FREI SILVA Eliminado - - -
ARI ROGÉRIO FERRA JÚNIOR Eliminado - - -
DANIELI APARECIDA PEDROSO MARCONDES
BIACIO Eliminado - - -

EMMANUEL TEIXEIRA ANTUNES Eliminado - - -
GABRIEL ANTONIO ARANHA Eliminado - - -
GUILHERME BURZYNSKI DIENES Eliminado - - -
KAMILA BARBOSA NUNES Eliminado - - -
MAICON GUILLAND VEIGA Eliminado - - -
RODRIGO REBELLO CAMPOS Eliminado - - -
THIAGO MELIM BRAGA Eliminado - - -

2/7

FAENG - FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA
Engenharias / Engenharia Elétrica - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

MARCOS VINÍCIUS DE ASSIS VEDOVATTE Aprovado 1º - -

Engenharias / Engenharia de Produção - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

JOSÉ ANTONIO GUARIENTI Aprovado 1º - -
KAMILA DE AGUIAR DUARTE Aprovado 2º - -
JARDANE STEFANY PEREIRA DA SILVA ANDRADE Aprovado 3º - -
MICHEL DOS SANTOS SILVA Aprovado 4º - -
ERICK OLIVEIRA DO NASCIMENTO Eliminado - - -
GILBERTO MUNIZ JUNIOR Eliminado - - -
GLAUCIA ROSSATTO DIAS DA SILVA Eliminado - - -
LETICIA VERDICCHIO Eliminado - - -
MAIARA VIVIANE OLIVEIRA DOS SANTOS Eliminado - - -

INISA - INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Ciências da Saúde / Enfermagem - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

SUELLEM LUZIA COSTA BORGES Aprovado 1º - -
ARIANE MIRELLE GALVÃO Eliminado - - -
DANILO ARAÚJO CORONEL Eliminado - - -
JACKELYNE DE SOUZA DOS SANTOS Eliminado - - -
PRISCILA ASSIS VIDAL Eliminado - - -
SUZANE SALES OLIVEIRA Eliminado - - -
WILLER KITTY CASSIANO Eliminado - - -

Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia Ocupacional - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

VANESSA DE SOUZA FERRAZ Aprovado 1º - -
ALCENDINO CÂNDIDO JARDIM NETO Eliminado - - -
DESIREE FERRO SCAPINELLI Eliminado - - -
EVERALDO DE PAULA CARVALHO Eliminado - - -
GISELE WALTER DA SILVA BARBOSA Eliminado - - -
JOSEANE BORTOLANZA DE OLIVEIRA Eliminado - - -
LILIAN ASSUNÇÃO FELIPPE Eliminado - - -
TARSON BRITO LANDOLFI Eliminado - - -
THAIS HELENA ROMEIRO ABIB Eliminado - - -
VILMA LIMA VILELA Eliminado - - -

3/7

INMA - INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Ciências Exatas e da Terra / Matemá$ca - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

JOHN FRANK MATOS ASCONA Aprovado 1º - -
JUNIOR RODRIGUES RIBEIRO Aprovado 2º - -
DARLYN WALTER HUAMÁN VARGAS Eliminado - - -
ELIZANGELA CAMILO Eliminado - - -
ENRIQUE PORFIRIO UCEDA OTERO Eliminado - - -
GUIHERME HENRIQUE DE PAULA REIS Eliminado - - -
MARIA EDNA GOMES DA SILVA Eliminado - - -
MARINILDO BARRETO DE LEÃO Eliminado - - -
PERSON GOUVEIA DOS SANTOS MOREIRA Eliminado - - -

AQUIDAUANA/MS
CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

Linguís$ca, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Espanhola) - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

TIAGO OSIRO LINHAR Aprovado 1º - -
LETICIA DE LEON CARRICONDE Eliminado - - -
PÂMELLA LOPES FERREIRA Eliminado - - -
ROOSEVELT VICENTE FERREIRA Eliminado - - -

CORUMBÁ/MS
CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

Ciências Humanas / História / História Moderna e Contemporânea - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

DOUGLAS JOSIEL VOKS Aprovado 1º - -

Ciências Exatas e da Terra / Geociências / Geografia Física - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

LEANDRO DOS SANTOS PEREIRA Aprovado 1º - -

4/7

CHAPADÃO DO SUL/MS
CPCS - CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL

Ciências Agrárias - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

ALDAIR FÉLIX DA SILVA Aprovado 1º - -
CINTIA PATRICIA MARTINS DE OLIVEIRA Eliminado - - -
REBECA MARIA SOUSA Eliminado - - -
THIAGO GONSALO DA SILVA Eliminado - - -

COXIM/MS
CPCX - CÂMPUS DE COXIM

Ciências Biológicas / Morfologia - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

ELTON GARGIONI GRISOSTE BARBOSA Eliminado - - -
LUIZA KAREN LOPES VIEIRA Eliminado - - -
MARIA RITA MENDONÇA VIEIRA Eliminado - - -
PAULLA VIEIRA RODRIGUES Eliminado - - -

NOVA ANDRADINA/MS
CPNA - CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA

Ciências Humanas / Educação - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

CLAUDINEI ARAUJO DOS SANTOS Aprovado 1º - -
CLERIS DE FATIMA SONA Eliminado - - -
ELIANA CELESTINO RIVAROLA Eliminado - - -
JAÍNE MASSIRER DA SILVA Eliminado - - -
JENIFFER RIBEIRO PESSÔA Eliminado - - -
JÉSSICA DA COSTA BRITO Eliminado - - -
JOÃO PAULO LARANJO VELHO Eliminado - - -
JOSÉ PASCOAL MANTOVANI PEREIRA JUNIOR Eliminado - - -
LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA Eliminado - - -
MARY CRISTINA OLIMPIO PINHEIRO Eliminado - - -

5/7

NAVIRAÍ/MS
CPNV - CÂMPUS DE NAVIRAÍ

Ciências Humanas / Educação - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

JOSÉ PASCOAL MANTOVANI PEREIRA JUNIOR Aprovado 1º - -
MILENE DIAS AMORIM Aprovado 2º - -
JAQUELINE TEODORO COMIN Eliminado - - -
JENIFFER RIBEIRO PESSÔA Eliminado - - -
LEANDRO BASTA Eliminado - - -

TRÊS LAGOAS/MS
CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

Ciências da Saúde / Enfermagem - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

PAULA REGINA PEREIRA DE SOUZA Aprovado 1º - -
ANNA CARLA BENTO SABEH Eliminado - - -
DANIELLY LARISSA SILVA DOS REIS Eliminado - - -

Ciências da Saúde / Medicina / Ortopedia - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

THIAGO GIORDANO Aprovado 1º - -

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia / Neurocirurgia - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação
Classificação

Ampla
Concorrência

Classificação
PcD

Class. Negro
(PPP)

EDUARDO CINTRA ABIB Eliminado - - -

1.1. Para a contratação, o candidato classificado dentro do número de vagas estabelecidas pelo item 1 do
Edital nº 123 - PROGEP/UFMS, de 29 de novembro de 2023 (Diário Oficial da União nº 227, Seção 3, de
30/11/2023), deverá entrar em contato com a Unidade de lotação da vaga para orientações sobre o envio
da  cópia  dos  documentos  solicitados  no  item  9  do  referido  edital,  de  23/02/2024  a  26/02/2024,  e,
posteriormente, enviar cópia auten+cada ou apresentar os originais para conferência.

GISLENE WALTER DA SILVA.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 20/02/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

6/7

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site hBps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4669685 e o código CRC 6D104CAC.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.035775/2023-38 SEI nº 4669685

7/7